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Tonino Morina
In24oreècambiatoilcalen-

dario di Unico per i versamenti
eper ipagamentiarate.Condue
provvedimenti, è stato ridotto il
tasso degli interessi, che scende
dal 6 al 4% per i pagamenti delle
somme dovute per le dichiara-
zioni che saranno presentate a
partiredal 1˚luglio2009 (si veda
«Il Sole 24 Ore» di ieri), ed è sta-
ta concessa una mini-proroga
dei versamenti a favore dei con-
tribuenti interessati dagli studi
disettore.

Lenuovemisuresonostatefis-
satedaldecreto21maggio2009e
dal Dpcm del 4 giugno 2009, ri-
spettivamente pubblicati sulla
«Gazzetta Ufficiale» 136 del 15
giugno 2009 e 137 del 16 giugno.
Rimane fermo che, per i contri-
buenti"estranei"aglistudi,èsca-
duto il 16 giugno il termine per
eseguireiversamentiasaldodel-
le imposte e dei contributi 2008,
nonché a titolo di acconto della
primarata2009,senzalamaggio-
razione dello 0,40% prevista per
chi paga dal 17 giugno al 16 luglio
2009. La mini-proroga a favore
deicontribuenti interessatidagli
studi di settore, imprese, profes-
sionisti, soggetti collettivi e soci
partecipanti compresi, in totale
circa 4 milioni di contribuenti,
"sposta" le scadenze dei versa-
menti al 6 luglio 2009, o dal 7 lu-
glio al 5 agosto 2009, con lo
0,40%inpiù. Ildifferimentoafa-
vore dei contribuenti interessati
dagli studi di settore si estende a
tuttiipagamenti"legati"altermi-
neperiversamentirisultantidal-
la dichiarazione dei redditi, Uni-
cocompreso.Adesempio,lapro-
roga è applicabile ai versamenti
deicontributiprevidenzialiecce-
denti ilminimodireddito,alver-
samento del tributo annuale do-
vuto dalle imprese alla Camera
di commercio, all’adeguamento
Ivaaglistudidisettore.

Con la riduzione dal 6 al 4%
deltassodegli interessi, simodi-
ficanogliimportidovutidaicon-

tribuentichepaganoarate.Alri-
guardo,si ricordachesullesom-
me rateizzate, a partire dalla se-
conda rata, il contribuente deve
pagaregli interessichedecorro-
no dal 1˚giorno successivo alla
scadenzadella primarata. Lera-
te successive alla prima devono
essere pagate entro il 16 di cia-
scunmese discadenza per i tito-
lari di partita Iva ed entro la fine
diciascun mese per gli altri con-
tribuenti. Gli interessi sono do-
vuti in misura forfetaria, a pre-
scinderedalgiornodipagamen-
to e sono calcolati con la formu-
la indicata nel riquadro 1. In pro-
posito, va tenuto conto che, ap-
plicandoil"metodocommercia-
le", si considerano i giorni
dell’anno 360 e tutti i mesi di 30
giorni. La misura degli interessi
sullaratasuccessivaallaprimaè
stata determinata, consideran-
do che: tutti i mesi sono di 30
giorni; gli interessi sono dovuti

dal giorno successivo alla sca-
denza della prima rata, fino al
giorno di pagamento fissato per
la seconda rata. A partire dalla
terzarata,gli interessidovutiso-
noaumentatidello0,33%mensi-
le,aprescinderedalladatadipa-
gamentodella rata.

Ilcalcolodegli interessidovu-
ti sulla seconda rata per i non ti-
tolari di partita Iva, che pagano
la prima rata entro il 16 giugno
(scadenza seconda rata 30 giu-
gno) oppure entro il 16 luglio
(scadenza seconda rata 31 lu-
glio) si effettua come indicato
nel riquadro 2.

Ilcalcolodegli interessidovu-
ti per i titolari di partita Iva, che
pagano la prima rata entro il 16
giugno (scadenza seconda rata
16 luglio) o che pagano la prima
rataentroil16luglio(scednzase-
conda rata 16 agosto) si effettua
comeindicatonel riquadro3.
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Angelo Busani
L’acquisto di un fabbricato

abitativodapartediunasocietà
di trading immobiliare sconta
l’imposta di registro con l’ali-
quotadell’1percento(eleimpo-
ste ipotecaria e catastale in mi-
sura fissa) solo se si tratta di
una cessione effettuata da
un’impresainesenzionedaIva:
questo trattamento agevolato
non si applica dunque se il ven-
ditore non sia un soggetto Iva,
comeaccadenelcasodellaven-
ditaeffettuatadaunapersonafi-
sica che non agisca nell’eserci-
zio di una attività di impresa. È

quantoribaditoieridalministe-
ro dell’Economia in risposta a
un’interrogazione parlamenta-
re. Il Fisco si era già espresso in
passato su questo argomento
nellarisoluzione93/Edel10giu-
gno1999perilcasodellacessio-
ne, fuori campo Iva, effettuata
da un ente regionale di svilup-
poagricolo.

La norma è quella contenu-
ta nell’articolo 1, comma 1,
quinto periodo, della Tariffa
parte prima allegata al Dpr
131/86(Testounicodell’impo-
sta di registro). Il principale
presupposto per l’applicazio-
ne del trattamento agevolato
è infatti che si tratti di un ac-
quisto in esenzione Iva ai sen-
si dell’articolo 10, comma 1, n.
8-bis del dpr 633/72, vale a di-
re che la cessione abbia ad og-
getto un fabbricato non stru-
mentale (e, quindi, essenzial-
mente, un fabbricato abitati-

vo) e che sia posta in essere
da:unsoggettoIvachenonab-
bia costruito il fabbricato o
che non vi abbia eseguito gli
interventidirestauroorisana-
mentoconservativo,ristruttu-
razione edilizia o ristruttura-
zione urbanistica; un sogget-
to Iva che abbia costruito il
fabbricato o che vi abbia ese-
guito i predetti interventi di
recupero, ma siano decorsi
quattro anni dall’ultimazione
deilavori (amenochei fabbri-
catisianostati locatiperunpe-
riodo non inferiore a quattro
anni inattuazionediprogram-
midiediliziaresidenzialecon-
venzionata, caso nel quale la
cessione è imponibile a Iva, e
non esente).

Perbeneficiaredeltrattamen-
toagevolatooccorreperòcheri-
corranoanchealtrecondizioni:
1 chel’acquirentesiaun’impre-
sa il cui «oggetto esclusivo o
principale»siailtradingimmo-
biliare.Laricorrenzadiquesto
requisito si ha qualora l’ogget-
tosociale-ovesitrattidiunac-
quirente in forma societaria -
riporti questa previsione, qua-
lora il codice d’attività Iva sia
con essa congruente e qualora
infine l’attività effettivamente
esercitata corrisponda con
questaprevisionenormativa;
1 l’acquirente espliciti, nell’at-
todiacquisto, lapropria inten-
zione di effettuare la rivendita
del fabbricato nonoltre tre an-
nidall’acquisto.

Qualora quest’ultima condi-
zione non si realizzi, le imposte
diregistro, ipotecariaecatasta-
le sono dovute nella misura or-
dinaria e si rende applicabile
una sanzione del 30% oltre agli
interessidimora.Dallascaden-
za del triennio decorre il termi-
ne per il recupero delle impo-
ste ordinarie da parte dell’am-
ministrazionefinanziaria
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Immobili. Rivendita entro tre anni

Acquisto casa
con registro all’1%
per chi fa trading

Versamento 1ª rata
entro il 16/6/2009

Versamento 1ª rata,
con aumento dello 0,40%

dal 17/6 al 16/7/2009
Non titolari di partita Iva esclusi dagli studi di settore
Rata Scadenza Interessi % Scadenza Interessi %

1ª 16/6/09 0 16/7/09 0
2ª 30/6/09 0,16 31/7/09 0,16
3ª 31/7/09 0,49 31/8/09 0,49
4ª 31/8/09 0,82 30/9/09 0,82
5ª 30/9/09 1,15 2/11/09 1,15
6ª 2/11/09 1,48 30/11/09 1,48
7ª 30/11/09 1,81 – –

Titolari di partita Iva esclusi dagli studi di settore
Rata Scadenza Interessi % Scadenza Interessi %

1ª 16/6/09 0 16/7/09 0
2ª 16/7/09 0,33 17/8/09 0,33
3ª 17/8/09 0,66 16/9/09 0,66
4ª 16/9/09 0,99 16/10/09 0,99
5ª 16/10/09 1,32 16/11/09 1,32
6ª 16/11/09 1,65 – –

Versamento 1ª rata
entro il 6/7/2009

Versamento 1ª rata,
con aumento dello 0,40%

dal 7/7 al 5/8/2009
Non titolari di partita Iva interessati dagli studi di settore
Rata Scadenza Interessi % Scadenza Interessi %

1ª 6/7/09 0 5/8/09 0
2ª 31/7/09 0,27 31/8/09 0,28
3ª 31/8/09 0,6 30/9/09 0,61
4ª 30/9/09 0,93 2/11/09 0,94
5ª 2/11/09 1,26 30/11/09 1,27
6ª 30/11/09 1,59 – –

Titolari di partita Iva interessati dagli studi di settore
Rata Scadenza Interessi % Scadenza Interessi %

1ª 6/7/09 0 5/8/09 0
2ª 16/7/09 0,11 17/8/09 0,12
3ª 17/8/09 0,44 16/9/09 0,45
4ª 16/9/09 0,77 16/10/09 0,78
5ª 16/10/09 1,1 16/11/09 1,11
6ª 16/11/09 1,43 – –

(*) Unico 2009 PF, Unico 2009 SP società di persone e soggetti assimilati, Unico
2009 SC soggetti Ires con esercizio che coincide con l’anno solare; Unico 2009
ENC Enti non commerciali ed equiparati con perido d’imposta che coincide con
l’anno solare

Riquadro 1
C= importo; i= interessi; t= numero giorni, calcolati con il "metodo
commerciale", che intercorrono tra la scadenza della prima rata
e quella della seconda rata
Interessi dovuti = (C x i x t)/360
Riquadro 2
Il calcolo per: - i non titolari di partita Iva che pagano la prima rata
entro il 16/6/2009; la seconda rata scade il 30/6
- i non titolari di partita Iva che pagano la prima rata entro il 16/7; la
seconda rata scade il 31/7
i= 4%; t= i giorni da conteggiare sono 14, cioè i giorni dal 17/6 al
30/6 compreso (o dal 17/7 al 31/7 compreso), che decorrono dal 1˚
giorno successivo alla scadenza della prima rata
Interessi 2˚rata = (i x t)/360 = (0,04 x 14)/360 = 0,001555.. =
0,16%
Riquadro 3
Il calcolo per: - i titolari di partita Iva, che pagano la prima rata entro
il 16/6, la seconda rata scade il 16/7
- i titolari di partita Iva, che pagano la prima rata entro il 16 luglio, la
seconda rata scade il 16/8
i= 4%; t= i giorni da conteggiare sono 30, cioè i 14 giorni dal 17/6 al
30/6 (o dal 17/7 al 30/7 compreso) più i 16 giorni dal 1˚al 16/7
compreso (o dal 1˚/8al 16/8 compreso)
Interessi 2˚rata = (i x t)/360 = (0,04 x 30)/360 = 1,2/360 =
0,00333… = 0,33%

Dichiarazioni. L’intreccio fra misura degli «extra» e nuovo calendario degli adempimenti

Le rate abbattono gli interessi
Percorso differenziato in base alle scadenze di pagamento

Sui pagamenti rateali dell’Unico 2009*, gli interessi sono dovuti
nella misura indicata nelle tabelle

Alessandro Fruscione
Con la nota 82556 RU

del 17 giugno 2009, l’agenzia
delleDoganehafornito chia-
rimenti operativi in relazio-
ne all’avvio, dal 1˚ luglio
prossimo, del sistema di re-
gistrazione e di identifica-
zione degli operatori econo-
mici denominato EORI
(Economic Operator Regi-
stration and Identification),
disciplinato dal Regolamen-
to (CE) n. 312/2009. Questo
codice identificativo, unico
a livello comunitario e vali-
do in tutto il territorio della
Ue, viene attribuito, una so-
la volta, dall’autorità doga-
nale di uno Stato membro a
tutti i soggetti che effettua-
no operazioni rilevanti sul
piano doganale e va indica-
to nella dichiarazione.

La nota chiarisce che
l’Agenzia provvederà alla re-
gistrazioneautomatica di tut-
tiisoggettinazionaliche,ava-
rio titolo, hanno effettuato
operazioni doganali in Italia
nel corso degli ultimi due an-
ni,attribuendolorouncodice
EORI,cheperititolaridiparti-
taIvaattivasaràcostituitodal
codice "IT" preceduto dalla
partita Iva, mentre per chi
non ne dispone il codice "IT"
sarà seguito dagli 11 caratteri
del codice fiscale. Le persone
fisiche che hanno agito quali
dichiarante/rappresentante
oobbligatoprincipalealcodi-
ce "IT" seguiranno i primi 15
caratteridelcodice fiscale.

Lanotaindicaanchelemoda-
litàdipresentazione dell’istan-
za di registrazione nel data ba-
se EORI per i soggetti stabiliti
inPaesiterzieperquellinazio-
nalichenefaccianorichiesta.È
possibilepoidarel’assensoalla
pubblicazionedelcodiceEORI
sulsitointernetdellaCommis-
sioneEuropea,D.G.Taxud.
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Dogane

Codice Ue
automatico
per «vecchi»
operatori

LA CONDIZIONE
Necessario
che la cessione
sia effettuata
daun operatore
che non è soggetto Iva

I calcoli La bussola per chi versa a rate

divertimento scontatodivertimento scontato

www.mondovicino.it

All’Outlet Village di Mondovicino
è arrivato un mito della moda.

TORINO-SAVONA
Uscita Mondovì

APERTO 7 GIORNI SU 7, DALLE ORE 10 ALLE ORE 20 - VENERDÌ, SABATO, DOMENICA E FESTIVI FINO ALLE 21

Mondovicino Outlet Village dà il benvenuto a Brooks Brothers, prestigioso marchio che va ad
arricchire la grande scelta di punti vendita di moda uomo, donna e bimbo, accessori, arredo casa e
molto altro: oltre 70 negozi con riduzioni sul prezzo fino al 70%, tutto l’anno… bar e ristoranti per
tutti i gusti, area bimbi, minigolf, portici e 4.700 parcheggi gratuiti. Ti aspettiamo 7 giorni su 7!


